[V] Item, primo die creationis mundi, creavit Deum lucem et *divisit lucem a tenebris* [Gen. 1:4]. Sed, sicut exponunt Augustinus et alii sancti, per lucem significantur spiritualia et per tenebras temporalia. Ergo sic distinguuntur et differunt spiritualia a temporalibus sicut differt lumen a tenebris. Ergo et potestates utriusque regiminis omnino² distinctae sunt; nam ait Apostolus [II Cor. 6:14], *quae participatio lucis ad tenebras?* quasi nulla.

[VI] Item, quarto die fecit Deus duo luminaria magna ad decorem et regimen universi: scilicet, solem et lunam, quorum officia sunt diversa, quia solem ordinavit ut praeeset diei et lunam ut praeeset nocti [Gen. 1:16]. Sed per ista duo luminaria significantur istae duae potestates, ut per solem intelligatur papa, qui praeesit in spiritualibus, et per lunam imperator, qui praeesit in temporalibus, sicut habetur Extra. *De maiorit. et obed.*, cap. *Solitae*, ubi sic dicitur: *Ad firmamentum universalis Ecclesiae, fecit Deus duo luminaria magna quae sunt pontificalis auctoritas et regalis dignitas*. Sicut ergo sol et luna immediate producta sunt a Deo, nec unum processit ex alio, licet multum differant claritate, sic utraque potestas pontificalis et regia immediate sunt a Deo, licet differant³ dignitate.

[VII] Item, in lege veteri istae duae potestates fuerunt distinctae. Unde et in ea fuit duplex unctio, pontificalis et regia, et habebant officia distincta, ita quod unus non debebat, nec impune poterat, officium alterius usurpare; nec regalis dignitas suberat pontificali in temporalibus. Ergo multo magis in lege

¹ corporalem] temporalem P⁴ ² omnino] anime et corporis P⁴ ³ claritate, sic...differant] om. Ar

powers within the soul. But the spiritual power is directed towards one end and the temporal towards another; this is clear in itself, and will be shown below, in the body of the discussion. Therefore, etc.

IV. This is also proved by theological arguments. 'In the beginning, God created the heaven and the earth' (Gen. 1:1); that is, according to the blessed Augustine (*De Gen ad litt.*, 1:1:2),¹ spiritual and corporeal creatures. This is the first and greatest difference which can exist among creatures; nor do they have matter in common; and they require different kinds of government because they are differently directed. The powers governing them are therefore necessarily distinct.

V. Again, on the first day of the world's creation, God created light and 'divided the light from the darkness' (Gen 1:4). But, as Augustine and other saints have explained, 'light' here signifies spiritual things and 'darkness' temporal. Spiritual things are distinct from temporal, then, and differ from them as light from darkness. Therefore both ruling powers are also wholly distinct. For, as the Apostle says, 'What communion hath light with darkness?' – meaning that it has none (II Cor. 6:14).

VI. Again, on the fourth day God made two great lights to adorn and rule the whole, namely, the sun and moon. Their two offices are different, for the sun was appointed to rule the day and the moon the night (Gen. 1:16). But these two lights signify the two powers: the sun stands for the pope, who rules spirituals, and the moon for the emperor, who rules temporal, as we gather from X.1:33:6, *Solitae*, where it is said: 'God made two great lights to sustain the universal Church: that is, pontifical authority and royal dignity.' Therefore, just as the sun and moon were brought forth by God immediately, and the one did not proceed from the other even though they differ greatly in brightness, so both pontifical and royal power come from God immediately even though they differ in dignity.

VII Again, in the Old Law the two powers were distinct. Hence, there was a twofold anointing, pontifical and royal, and their duties were distinguished so that the one might not, nor with impunity could, usurp the other's office; nor was the royal dignity placed under the pontifical in temporal matters. The two

¹ Ed. J. Zycha, *Corpus scriptorum ecclesiasticorum latinorum* XXVIII(I) (1894).

nova istae duae potestates sunt distinctae, ita quod una non subest alteri quantum ad temporalia.

[VIII] Item, lex gratiae maiorem spiritualitatem requirit in pontificali dignitate quam lex vetus. Sed, ne ministri veteris legis impedirentur a cultu divino, noluit eos Deus habere dominium terrenorum. Unde tribus Levi non habuit partem et haereditatem inter alias tribus in divisione terrae promissionis, sicut patet in Levitico et Iosue [13:14, 33; 14:3; 18:7]. Ergo multo minus pontifices et alii ministri novi legis debent habere vel quaerere¹ dominium terrenorum.

[IX] Item, sicut ait Salvator, *Non est discipulus super magistrum, nec servus maior domino suo* [Matt. 10:24]; nec vicarius maiorem potestatem habet quam ille cuius vices gerit sibi duxerit committendam. Sed Christus, quamvis haereditario iure Dominus esset omnium, tamen hac potestate uti noluit, sed, etiam oblatam, penitus recusavit, sicut legimus Ioann. 6[:15]. Cum enim quaereret eum populus, ut faceret regem, fugiit, tamquam contemnens, et contemnendam docens, insatiabilem voracitatem² avaritiae et ambitionis inexplabilem vanitatem, specialiter suo vicario dans exemplum non ambiendi, et multo fortius non usurpandi sibi, nomen imperatoriam³ vel regiam dignitatem.

[X] Item, Luc. 12[:13f] scribitur quod cum Christo Domino diceret quidam, *Domine, dic fratri meo ut dividat mecum haereditatem*, respondit. *Homo, quis me constituit iudicem et divisorem super vos?* Ecce, Dei filius super divisione possessionum temporalium recusavit iudicium, qui tamen constitutus est a Deo iudex vivorum et mortuorum [Cf. Act. 10:42]. Ergo vicarius eius de iurisdictione temporalis non debet se intrmittere.